



**Joanna Łapińska**  
**Dominika Ramírez-Wońkiewicz**  
 ARENA ADVISORY

## Od kiedy plastik będzie droższy?

**21** lipca br. w Brukseli zakończyło się trwające kilka dni posiedzenie Rady Europejskiej. Z konkluzji podsumowujących posiedzenie wynika, że od stycznia 2021 r. państwa członkowskie UE zostaną objęte obowiązkiem odprowadzania do budżetu Unii tzw. podatku od plastiku (plastic tax). Opłata ta ma być pobierana od odpadów pochodzących z niepodlegających recyklingowi plastikowych opakowań i wynosić ma 0,8 euro od kilograma takiego materiału. Wprowadzenie podatku może skutkować tym, że produkcja opakowań z plastiku nienadającego się do ponownego wykorzystania będzie coraz mniej opłacalna.

Rada Europejska dokonała tego uzgodnienia w ramach nowych Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-2027 (MFF – Multiannual Financial Framework) oraz w ramach działań naprawczych mających wesprzeć państwa członkowskie w walce z pandemią COVID-19. Inicjatywa Rady Europejskiej spotkała się z pozytywnym odbiorem zarówno Europejskiego Biura Ochrony Środowiska, jak i Stowarzyszenia „Polski Recykling”, które wnioskowało do premiera o wprowadzenie nowej opłaty od opakowań z tworzyw sztucznych. Stowarzyszenie optowało za tym, aby opłata nakładana była na producentów opakowań z tworzyw sztucznych, które wytworzone zostały z materiałów zawierających mniej niż 30% produktów pochodzących z recyklingu. Co do zasady, stawka opłaty miałaby wynosić 2 zł za kilogram opakowań niespełniających tego warunku.

Rozwiązanie zapowiedziane przez Radę Europejską ocenione zostało przez przedstawicieli ww. podmiotów pozytywnie – jako prowadzące do kontynuacji przez państwa członkowskie procesu segregacji tworzyw sztucznych oraz ich efektywnego recyklingu, a w konsekwencji budowania Zielonego Ładu w Europie. Na temat ten swoje zdanie wyraziło także stowarzyszenie European Plastic Converters (EuPC). Jego zdaniem z kolei, pozyskiwane z tytułu omawianego podatku środki powinny być przeznaczone na inwestycje w infrastrukturę recyklingu. Zdaniem stowarzyszenia, bez tych działań nowy podatek nie spowoduje wzrostu produkcji opakowań podlegających recyklingowi.

Rozwiązanie przedstawione przez Radę Europejską spotkało się jednak z licznymi uwagami ze strony Polskiego Związku Przetwórców Tworzyw Sztucznych (PZPTS). Zdaniem PZPTS, planowana danina ma na celu zwiększenie środków wpływających do budżetu UE, jej nałożenie nie jest natomiast podyktowane działaniami środowiskowymi. Związek podkreślił również, że działania Rady Europejskiej w tym zakresie mogą przynieść odwrotny skutek. Obciążeni daniną producenci opakowań będą poszukiwali tańszych zamienników tworzyw sztucznych, które mogą odcisnąć na środowisku jeszcze większy ślad niż plastik. Należy również zauważyć, że tzw. podatek od plastiku może spowodować wzrost cen opakowań nawet o 100%. Zanim jednak zapowiedzi Rady Europejskiej w zakresie podatku od plastiku staną się obowiązującym prawem, najpierw muszą one zostać doprecyzowane oraz przyjęć formę przepisów, które następnie zostaną zatwierdzone przez Parlament UE i Radę UE. Na tę chwilę nie wiadomo jeszcze, jak ukształtują się polskie przepisy w tej materii. Wątpliwości branży producentów opakowań może budzić to, czy podatkiem będą podlegać także opakowania przemysłowe oraz czy np. obejmie on również opakowania powstałe zarówno z papieru, jak i z tworzyw sztucznych.

Warto również przypomnieć, że zanim państwa członkowskie będą musiały wprowadzić do swoich porządków krajowych regulacje w zakresie podatku od plastiku, już teraz muszą implementować regulacje unijne mające na celu m.in. wprowadzenie rozszerzonej odpowiedzialności producentów (ROP). Zgodnie z zapowiedziami wiceministra klimatu, Jacka Ozdoby, w Polsce od 1 stycznia 2022 r. producenci opakowań będą partycypować w kosztach wprowadzanych na rynek produktów. W praktyce wdrażane regulacje mają skłonić producentów do wprowadzania na rynek opakowań podlegających recyklingowi. Wysokość opłat będzie bowiem zależała od tego, z czego składają się wprowadzane na rynek opakowania oraz w jakim stopniu dany materiał jest przyjazny środowisku. Jak zaznaczył prezes Stowarzyszenia „Polski Recykling”, Szymon Dziak-Czekan, na tę chwilę polscy producenci wprowadzający na rynek produkty w opakowaniach dopłacają najmniej spośród wszystkich krajów UE. Z powyższego wynika zatem, że zapowiadany podatek od plastiku nie jest jedynym obciążeniem, jakie czeka podmioty wprowadzające na rynek niepodlegające recyklingowi produkty, a jakich nałożenie w najbliższych latach zapowiedziała UE. Działania takie wydają się jednak niezbędne z uwagi na to, że do 2030 r. wszystkie opakowania z tworzyw sztucznych w UE mają nadawać się do recyklingu.

